Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE

PANAMA, SEGUN PROGRAMA: ANO 2,015

Programa Presupuesto de
Funcionamiento
Total 177,773,593.00

DIRECCION Y ADMINISTRACION GENERAL

Rectoria

Relaciones Publicas

Protocolo

Consultoria Juridica

Auditoria de la Contraloria

Relacion con los Egresados

Periédico La Universidad

Universidad Empresa

Organismo Electoral

Acreditacion y Evaluacion Institucional
Direccion de Coop. y Asistencia Técnica
Saldo Pendiente-Etapas Administrativas
Defensoria de los Universitarios
Oficina de Equiparaciéon de Oportunidades
Clinica Odontolégica de San Miguelito
Oficina de Pueblos Indigenas
Planificacion y Evaluacion Universitaria
Vicerrectoria Administrativa

Servicios Administrativos

Direccion de Finanzas

Servicios Comunes y Diversos
Direccion de Ingenieria y Arquitectura
Auditoria Interna

Direccion de Recursos Humanos
Direccion de Informatica

Imprenta Universitaria

Proteccion Universitaria

Centro de Orientacion Infantil

Oficina Ejecutora de Programa

Gestion y Saneamiento Ambiental
Vicerrectoria de Asuntos Estudiantiles
Cafeteria Universitaria

Clinica Universitaria

Servicios Comunales

Farmacia Universitaria

Libreria Universitaria

Direccion de Investigacion y Orientacion Psicoldgica

Direccion de Sonido

DIRECCION SUPERIOR DE DOCENCIA......

Complejo Hospitalario Veterinario de Corozal

Vicerrectoria Académica
Secretaria General
Direccion de Admision

58,142,120.00

513,260.00
172,936.00
136,722.00
325,037.00
339,000.00
38,843.00
69,135.00
6,162.00
139,200.00
5,847.00
179,418.00
6,212,300.00
21,414.00
19,486.00
36.00
15,272.00
1,213,321.00
313,869.00
814,661.00
1,777,144.00
33,822,788.00
2,287,036.00
380,562.00
1,444,384.00
514,364.00
415,447.00
1,125,756.00
277,060.00
113,028.00
732,963.00
1,206,354.00
2,689,275.00
319,357.00
52,364.00
44,484.00
97,160.00
294,006.00
12,669.00

113,827,356.00

67,204.00
1,369,174.00
1,231,776.00

90,915.00



Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE
PANAMA, SEGUN PROGRAMA: ANO 2,015

Programa

Presupuesto de
Funcionamiento

Servicio de Apoyo Docente

Biblioteca Simén Bolivar

Tecnologia Educativa

Direccion de Evaluacion y Perfeccionamiento Docente
Facultad Administracién de Empresas y Contabilidad
Facultad Administracion Publica

Facultad de Ciencias Agropecuarias

Facultad Arquitectura

Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y Tecnologia
Facultad de Derecho y Ciencias Politicas

Facultad de Economia

Facultad de Humanidades

Facultad de Medicina

Facultad de Odontologia

Facultad de Comunicacién Social

Facultad de Ciencias de la Educacion

Facultad de Enfermeria

Facultad de Farmacia

Facultad de Bellas Artes

Facultad de Medicina Veterinaria

Facultad de Informética Electronica y Comunicacién
Facultad de Psicologia

Facultad de Ingenieria

Direccion General de Centros Regionales

Curso de Perfeccionamiento

Curso de Especialidad y Seminario

Centro Regional Universitario de Colén

Centro Regional Universitario de Veraguas

Centro Regional Universitario de Coclé

Centro Regional Universitario de Azuero

Centro Regional Universitario de Los Santos
Centro Regional Universitario de Panama Oeste
Centro Regional Universitario de Bocas del Toro
Centro Regional Universitario de San Miguelito
Centro Regional Universitario de Darién

Extension de Aguadulce

Extension de Chepo

Extension de Sona

ICASE

Campus Harmodio Arias Madrid

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS......coiiiieieieiisieieetee ]

Vicerrectoria de Investigacion y Postgrado

Unidad de Investigacion de Administracién Publica
Investigaciones Agropecuarias - Tocumén
Investigaciones Juridicas

Instituto de Criminologia

Investigaciones Odontolégicas

Investigaciones de la Facultad de Arquitectura

4,250,000.00
1,417,828.00
160,212.00
658.00
5,973,119.00
3,448,443.00
4,166,869.00
4,013,601.00
11,793,354.00
3,329,666.00
4,274,390.00
11,936,292.00
3,863,123.00
2,498,716.00
2,101,528.00
3,245,080.00
2,414,151.00
1,763,950.00
1,939,498.00
841,787.00
1,329,787.00
1,710,976.00
497,553.00
164,628.00
3,653.00
8,629.00
5,146,552.00
7,403,114.00
3,824,053.00
4,189,154.00
2,415,530.00
3,316,996.00
2,168,475.00
2,781,864.00
909,739.00
183,103.00
431,917.00
136,979.00
584,775.00
428,545.00

3,750,005.00

742,112.00
20,765.00
683,168.00
114,617.00
162,168.00
0.00
5,736.00



Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE

PANAMA, SEGUN PROGRAMA: ANO 2,015

(Conclusidn)

Programa

Presupuesto de
Funcionamiento

Investigaciones Médicas

Centro de Ciencias del Mar y Limnologia
Investigaciones Psico-Farmacolégicas

Instituto de Geociencias

Instituto de Estudios Nacionales

Centro de Investigaciones de Criobiologia

Centro de Investigaciones con Técnicas Nuclear

Centro de Investigacion para el Mejoramiento de las Ciencias Naturales
Centro de Investigacion e Informacién de Medicamentos Téxicos
Centro de Investigacion y Diagndstico de Enfermedades Parasitarias
Centro de Endocrinologia y Enfermedades Metabdlicas
Centro de Investigaciéon de Economia

Centro de Investigacion de Administracion de Empresas
Centro de Estudios de Recursos Bidticos

Instituto del Canal de Panama

Instituto de Ciencias Ambientales y Biodiversidad
Instituto de Alimentacion y Nutricién

Centro de Inv. F. Floray Fauna

Instituto de la Mujer

Ofidismo

Centro de Inv. De Operaciones de Facultad de Ciencias
Centro de Inv. Y Consultorias Estadisticas

Instituto de Tradiciones Etnicas

Instituto Panamericano de Educacion Fisica

Instituto Promega

Instituto de Arbitraje

Instituto Especializado de Analisis

Consultorio de Asistencia Legal

Bioterio

Herbolario

Centro de Innovacion Tecnoldgica

EXTENSION CULTURAL ..ottt

Vicerrectoria de Extension

Editorial Universitaria

Direccion de Cultura

Universidad del Trabajo de Coclé
Universidad del Trabajo de Azuero
Universidad del Trabajo de Darién

Grupo Experimental de Cine Universitario
Televisora Educativa Canal 11

Dir. y Coor. de Universidad del Trabajo
Orquesta Filarmonica

Dir. y Coord. Universidad de la Tercera Edad
Universidad del Trabajo de Colon
Universidad del Trabajo de Veraguas

Universidad del Trabajo y la Tercera Edad de Chiriqui

Centro de Politicas Publicas y Transparencia
Ayuda a estudiantes y asociaciones

647.00
965.00
286.00
172,057.00
197,525.00
7,789.00
740.00
1,670.00
484.00

604.00
383.00
1,851.00
149.00
1,521.00
278,682.00
34,411.00
32,490.00
0.00
71,291.00
4,984.00
6,887.00
958.00
52.00
19,134.00
197,382.00
0.00
820,047.00
146,776.00
12,053.00
0.00
9,621.00

2,054,112.00

699,674.00
82,605.00
312,146.00
129,697.00
121,696.00
202,798.00
302,841.00
77,808.00
4.00
108,257.00
56.00
3,352.00
11,716.00

5.00

957.00
500.00

Fuente: Direccion General de Planificacién y Evaluacién Universitaria: Depto. Unidad de Sistematizacion

de la Informacion.



