Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ, SEGÚN PROGRAMA: AÑO 2,015

Programa	Presupuesto de Funcionamiento
Total	177,773,593.00
Total	177,773,033.00
DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL	58,142,120.00
Rectoría	513,260.00
Relaciones Públicas	172,936.00
Protocolo	136,722.00
Consultoría Jurídica	325,037.00
Auditoría de la Contraloría	339,000.00
Relación con los Egresados	38,843.00
Periódico La Universidad	69,135.00
Universidad Empresa	6,162.00
Organismo Electoral	139,200.00
Acreditación y Evaluación Institucional Dirección de Coop. y Asistencia Técnica	5,847.00 179,418.00
Saldo Pendiente-Etapas Administrativas	6,212,300.00
Defensoría de los Universitarios	21,414.00
Oficina de Equiparación de Oportunidades	19,486.00
Clínica Odontológica de San Miguelito	36.00
Oficina de Pueblos Indígenas	15,272.00
Planificación y Evaluación Universitaria	1,213,321.00
Vicerrectoría Administrativa	313,869.00
Servicios Administrativos	814,661.00
Dirección de Finanzas	1,777,144.00
Servicios Comunes y Diversos	33,822,788.00
Dirección de Ingeniería y Arquitectura	2,287,036.00
Auditoría Interna	380,562.00
Dirección de Recursos Humanos	1,444,384.00
Dirección de Informática	514,364.00
Imprenta Universitaria	415,447.00
Protección Universitaria	1,125,756.00
Centro de Orientación Infantil	277,060.00
Oficina Ejecutora de Programa	113,028.00
Gestión y Saneamiento Ambiental	732,963.00
Vicerrectoría de Asuntos Estudiantiles	1,206,354.00
Cafetería Universitaria	2,689,275.00
Clínica Universitaria Servicios Comunales	319,357.00 53,364.00
Farmacia Universitaria	52,364.00 44,484.00
Librería Universitaria	97,160.00
Dirección de Investigación y Orientación Psicológica	294,006.00
Dirección de Sonido	12,669.00
DIRECCIÓN SUPERIOR DE DOCENCIA	113,827,356.00
Complejo Hospitalario Veterinario de Corozal	67,204.00
Vicerrectoría Académica	1,369,174.00
Secretaría General	1,231,776.00
Dirección de Admisión	90,915.00

Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ, SEGÚN PROGRAMA: AÑO 2,015

Programa	Presupuesto de
	Funcionamiento
Servicio de Apoyo Docente	4,250,000.00
Biblioteca Simón Bolivar	1,417,828.00
Tecnología Educativa	160,212.00
Dirección de Evaluación y Perfeccionamiento Docente	658.00
Facultad Administración de Empresas y Contabilidad	5,973,119.00
Facultad Administración de Empresas y Contabilidad Facultad Administración Pública	3,448,443.00
Facultad de Ciencias Agropecuarias	4,166,869.00
Facultad Arquitectura	4,013,601.00
Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y Tecnología	11,793,354.00
Facultad de Derecho y Ciencias Políticas	3,329,666.00
Facultad de Economía	4,274,390.00
Facultad de Humanidades	11,936,292.00
Facultad de Medicina	3,863,123.00
Facultad de Odontología	2,498,716.00
Facultad de Comunicación Social	2,101,528.00
Facultad de Ciencias de la Educación	3,245,080.00
Facultad de Enfermería	2,414,151.00
Facultad de Farmacia	1,763,950.00
Facultad de Pellas Artes	1,939,498.00
Facultad de Medicina Veterinaria	841,787.00
Facultad de Informática Electrónica y Comunicación	1,329,787.00
Facultad de Psicología	1,710,976.00
Facultad de Ingeniería	497,553.00
Dirección General de Centros Regionales	164,628.00
Curso de Perfeccionamiento	3,653.00
Curso de Especialidad y Seminario	8,629.00
Centro Regional Universitario de Colón	5,146,552.00
Centro Regional Universitario de Veraguas	7,403,114.00
Centro Regional Universitario de Coclé	3,824,053.00
Centro Regional Universitario de Azuero	4,189,154.00
Centro Regional Universitario de Los Santos	2,415,530.00
Centro Regional Universitario de Panamá Oeste	3,316,996.00
Centro Regional Universitario de Bocas del Toro	2,168,475.00
Centro Regional Universitario de San Miguelito	2,781,864.00
Centro Regional Universitario de Darién	909,739.00
Extensión de Aguadulce	183,103.00
Extensión de Chepo	431,917.00
Extensión de Soná	136,979.00
ICASE	584,775.00
Campus Harmodio Arias Madrid	428,545.00
INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS	3,750,005.00
Vicerrectorio de Investigación y Destarada	740 440 00
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado Unidad de Investigación de Administración Pública	742,112.00
Unidad de Investigación de Administración Pública	20,765.00
Investigaciones Agropecuarias - Tocumén	683,168.00
Investigaciones Jurídicas	114,617.00
Instituto de Criminología	162,168.00
Investigaciones Odontológicas Investigaciones de la Facultad de Arquitectura	0.00 5,736.00
invostigaciones de la racultad de Arquitectura	J. 7.30.00

Cuadro 23. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ, SEGÚN PROGRAMA: AÑO 2,015

(Conclusión)

(Conclusión)	
Programa	Presupuesto de
	Funcionamiento
Investigaciones Médicas	647.00
Centro de Ciencias del Mar y Limnología	965.00
Investigaciones Psico-Farmacológicas	286.00
Instituto de Geociencias	172,057.00
Instituto de Estudios Nacionales	197,525.00
Centro de Investigaciones de Criobiología	7,789.00
Centro de Investigaciones con Técnicas Nuclear	740.00
Centro de Investigación para el Mejoramiento de las Ciencias Naturales	1,670.00
Centro de Investigación e Información de Medicamentos Tóxicos	484.00
Centro de Investigación y Diagnóstico de Enfermedades Parasitarias	604.00
Centro de Endocrinología y Enfermedades Metabólicas	383.00
Centro de Investigación de Economía	1,851.00
Centro de Investigación de Administración de Empresas	149.00
Centro de Estudios de Recursos Bióticos	1,521.00
Instituto del Canal de Panamá	278,682.00
Instituto de Ciencias Ambientales y Biodiversidad	34,411.00
Instituto de Alimentación y Nutrición	32,490.00
Centro de Inv. F. Flora y Fauna	0.00
Instituto de la Mujer Ofidismo	71,291.00
Centro de Inv. De Operaciones de Facultad de Ciencias	4,984.00 6,887.00
Centro de Inv. y Consultorías Estadísticas	958.00
Instituto de Tradiciones Étnicas	52.00
Instituto Panamericano de Educación Física	19,134.00
Instituto Promega	197,382.00
Instituto de Arbitraje	0.00
Instituto Especializado de Análisis	820,047.00
Consultorio de Asistencia Legal	146,776.00
Bioterio	12,053.00
Herbolario	0.00
Centro de Innovación Tecnológica	9,621.00
,	
EXTENSIÓN CULTURAL	2,054,112.00
Vicerrectoría de Extensión	699,674.00
Editorial Universitaria	82,605.00
Dirección de Cultura	312,146.00
Universidad del Trabajo de Coclé	129,697.00
Universidad del Trabajo de Azuero	121,696.00
Universidad del Trabajo de Darién	202,798.00
Grupo Experimental de Cine Universitario	302,841.00
Televisora Educativa Canal 11	77,808.00
Dir. y Coor. de Universidad del Trabajo	4.00
Orquesta Filarmónica	108,257.00
Dir. y Coord. Universidad de la Tercera Edad	56.00
Universidad del Trabajo de Colon	3,352.00
Universidad del Trabajo de Veraguas	11,716.00
Universidad del Trabajo y la Tercera Edad de Chiriquí	5.00
Centro de Políticas Públicas y Transparencia	957.00
Ayuda a estudiantes y asociaciones	500.00

Fuente: Dirección General de Planificación y Evaluación Universitaria: Depto. Unidad de Sistematización de la Información.